
 

 

1 

DECRETO Nº 19.09.22/2025, DE 19 DE SETEMBRO DE 2025. 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS 

MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL 

DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE – CMDCA DO MUNICÍPIO DE 

ARARENDÁ-CE E ADOTA OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

O SENHOR ARISTEU ALVES EDUARDO, PREFEITO MUNICIPAL DE ARARENDÁ, 

ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições, que lhe conferem o art. 53, III da Lei Orgânica 

do Município e com fundamento na Lei Municipal nº 143 de 27 de abril de 2007. 

CONSIDERANDO solicitação feita por meio do ofício nº 09/2025-STAS, de origem da 

Secretaria de Trabalho e Assistência Social – STAS. 

D E C R E T A : 

Art. 1º - Ficam nomeados para compor o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e 

do Adolescente - CMDCA do Município de Ararendá, com mandato de 02 (dois) anos, 

(17/09/2025 à 17/09/2027), com direito a uma única, com a composição a seguir dos 

membros titular e suplente, acompanhado de suas respectivas entidades: 

I - REPRESENTANTES DO GOVERNO: 

1. SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

TITULAR: HIURY ALVES MENDES 

SUPLENTE:MEIRIANE PINHO DE ARAÚJO SOUSA 

 

2. SECRETARIA DE SAÚDE: 

TITULAR: STÂNLEY COELHO DA SILVA 

SUPLENTE: LURDIANE GABRIEL PEREIRA 

 

3. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

TITULAR: SILVIA MARIA LIMA 

SUPLENTE: MARIA DARA MATOS DO NASCIMENTO 



 

 

2 

4. SECRETARIA DE JUVENTUDE, CULTURA E DESPORTO 

TITULAR: RAIMUNDO ELVIS RODRIGUES DA SILVA 

SUPLENTE: THADEU THALIS ALVES DE SOUZA 

 

5. SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

TITULAR: PEDRO GUILHERME ARAÚJO ALVES 

SUPLENTE: MARGARETE MENDONÇA ALVES 

 

6. SECRETARIA DE AGRICULTURA 

TITULAR: PATRICIA DA SILVA TORRES 

SUPLENTE: GENECI MARTINS DE OLIVEIRA 

 

II - REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL: 

1. ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DA LAGOA DOS BOIS 

TITULAR: MARIA DE FÁTIMA BEZERRA DA SILVA 

SUPLENTE:MEIRIANE LÚCIA LUCÉLIA MARTINS 

 

2. ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE: 

TITULAR: MARIA ONEIDE DA SILVA MOURÃO 

SUPLENTE: MARIA DE FÁTIMA RODRIGUES PORTELA 

 

3. ENTIDADE DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL REGIONALIZADO DE ARARENDÁ 

TITULAR: GINNA MOREIRA DA COSTA 

SUPLENTE: FRANCISCA LIDIA DA SILVA NASCIMENTO 

 

4. ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DE CABELO DO NEGO 

TITULAR: FLAVIO RODRIGUES BEIJAMIM 

SUPLENTE: ELANNE PERIRA DOS SANTOS 

 

5. ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DE ASSENTAMENTO ITAURU 

TITULAR: FRANCISCA JOSELMA DE SOUSA RODRIGUES 

SUPLENTE: NAIRA PEREIRA DA SILVA 



 

 

3 

6. ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DE ANGOLA 

TITULAR: GUSTAVO ANTONIO PEREIRA FREIRE 

SUPLENTE: EMANOEL BARROS ARAÚJO 

 

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Paço da Prefeitura Municipal de Ararendá-CE, aos dezenove (19) dias do mês de setembro 

do não de dois mil e vinte e cinco (2025). 

 

ARISTEU ALVES EDUARDO 

Prefeito Municipal 


		2025-09-19T18:32:43-0300
	ARISTEU ALVES EDUARDO:44381778391




